Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO À PARÓQUIA SANTA LUZIA PELA BRILHANTE E TRADICIONAL
REALIZAÇÃO DA FESTA JUNINA, OCORRIDA NOS DIAS 13 E 14 DE JUNHO DE 2025, UM
VERDADEIRO MOMENTO DE FÉ, ALEGRIA, CULTURA E CONVIVÊNCIA COMUNITÁRIA.

Destinatário: Paróquia Santa Luzia (R. Honório Lorusso, s/n – Vila Simões – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

É com grande orgulho e satisfação que vimos através desta Moção parabenizar a  Paróquia
Santa Luzia, localizada no bairro Vila Simões, pela brilhante e tradicional realização da Festa
Junina da Paróquia Santa Luzia, ocorrida nos dias 13 e 14 de junho de 2025, um verdadeiro
momento de fé, alegria, cultura e convivência comunitária.

Na sexta-feira, 13 de junho, às 19h30, foi celebrada a Santa Missa em honra a Santo Antônio,
seguida pelo emocionante levantamento do Mastro, marcando o início oficial das festividades.
Logo após, a comunidade foi presenteada com o show especial da cantora  Mari Viola, que
animou a noite com sua energia e talento.

Já no sábado, 14 de junho, também a partir das 19h30, a festa continuou sob o comando de
Wagner Gavi e Banda, garantindo muita música boa e descontração. A estrutura do evento
contou com diversas barracas típicas, oferecendo pastel, batata frita, cachorro-quente, milho,
doces,  caldinho  de mandioca,  além das tradicionais  bebidas  juninas  como  quentão,  vinho
quente, chocolate quente, refrigerantes, sucos e a tradicional caipirinha, proporcionando uma
experiência completa para todas as idades.

A Festa Junina da Paróquia Santa Luzia é um exemplo de integração entre fé, cultura popular
e solidariedade, reunindo famílias e amigos para celebrar juntos esse momento tão especial
do calendário religioso e cultural de nossa cidade.

Esta Moção de Aplauso é um reconhecimento público e sincero a  todos os envolvidos na
organização, voluntários, coordenações pastorais, lideranças e fiéis, pela dedicação, amor ao
próximo e compromisso com a evangelização que a Paróquia Santa Luzia realiza com tanto
zelo em Ibitinga.

Parabéns  a  todos! Que  este  trabalho  continue  rendendo  frutos  de  união  e  fé  em nossa
comunidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

RICARDO PRADO
Vereador – PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

19
7/

20
25

 -
 P

ro
t.

22
01

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

40
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D6F8-F06B-2F97-3EC6

MOÇÃO Nº 197/2025

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 17/06/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

19
7/

20
25

 -
 P

ro
t.

22
01

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

40
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D6F8-F06B-2F97-3EC6

		2025-06-16T19:18:37+0000

		2025-06-16T19:20:41+0000

		2025-06-16T19:54:30+0000

		2025-06-16T20:07:35+0000

		2025-06-16T20:26:54+0000

		2025-06-16T20:32:53+0000

		2025-06-16T20:37:13+0000